
worterbuch der Staatswissenschaften« vyšla v roce 1928 za vrchní redakce prof. Dra Vahana Toto
miance a spolupůsobení předních družstevních teoretiků i praktiků téměř ze všech kulturních států 
pod uvedeným titulem encyklopedie družstevnictví, jejíž potřeba byla všeobecně pociťována jak v samot
ných kruzích družstevních, tak i v širší veřejnosti. Družstevní hnutí vyvinulo se z nepatrných počátků 
v důležitého a významného činitele hospodářského, sociálního i kulturního, rozšířilo se po celém světě, 
vzalo na sebe nejrůznější formy, a jest jedním z nejpozoruhodnějších a nejsnadnějších pojítek mezi 
lidmi ,bez ohledu na jejich státní přÍslušnost, rozdíly národno~tní i vyznání náboženské i je půdou, na 
níž lze pomalu sice, ale za to tím bezpečněji a úspěšněji budovati bratrství všech a tím i klásti základy 
ke světovému míru. Zachytiti tuto pestrost hnutí, podati co možno věrný obraz dnešního jeho stavu, 
upozorniti na problémy, jež chce a musí řešit, osvětliti jeho ideové kořeny a oceniti hlavní jeho duchové 
představitele, není ovšem úkolem snadným. Za to, že se ho zhostil celkem dobře, vděčí Dr. Totomianc 
své záviděníhodné znalosti jazykové, bohatým zkušenostem životním a v neposlední řadě i osobním 
známostem s nejpřednějšími družstevníky z mezinárodních dru~stevních sjezdů a ze zájezdů do druž
stevně nejpokročilejších zemÍ. 

Pokud jde o vlastní obsah encyklopedie, nutno konstatovat, že značnou část hesel zpracoval sám 
Dr. Totomianci z nejlepších jsou: Louis Blanc, Dr. William King, Luigi Luzattii egoismus a pospolitost, 
národnost a družstevnictvÍ. Výborné jsou příspěvky francouzského národohospodáře Charlesa Gidea: 
Edouard Boyve, Philipp Buchez, Fourier, křesťanský socialism, zisk, kooperatismus 'a solidarismus. 
Z ostatních hesel zasluhují zvláštní pozornosti tato: dělnická otázka a družstevnictví od prof. Dr. 
Roberta Vilbrandta, dělnictvo a konsumní spolky od prof. Dr. Fr. Staudingera, stavební družstva na 
kontingentě od Dr. Hanse Kampffmeyera, pojmové vymezení družstva a klasifikace družstev od prof. 
Dr. Ernsta Grunfelda, vztahy mezi konsumními spolky a družstvy zemědělskými od B. Jaeggiho, 
družstevní výchova od Dr. R. Wartnera, křesťanští socialisté v Anglii od prof. Dr. Lujo Brentana, 
ethika a družstvo od prof. Dr. V. Tonniese, ethika a družstevnictví od prof. Dr. Hanse Mullera, žena 
v družstevním hnutí od Dory Standingerové, duchovenstvo a družstevnictví od R. Schloessera, po
spolitost a družstva od Bruno Zchatzsche, odborové organisace a družstva od Paula Kampffmeyera 
a C. Mutschlera, komunismus a družstva od Karla Bittela, monopoly a družstva od Dr. Wilhelma Grot
koppa, křesťanský solidarismus od Dr. Franze Mullera, socialismus a družstevnictví odDr.J. P. Warbasse. 
O dnešním stavu družstevního hnutí v jednotlivých státech a zemích informuje encyklopedie v pří
slušných heslech velmi dobře. S družstevnictvím československým a jeho průkopníky obeznamuje se 
cizina přÍspěvkem Em. Škatulovým »Dr. Chleborad« a Dvořákovým »Dr. Kampelik«, mimo to pak 
pod heslem Československo statěmi Vojtěcha Fišera »Družstva dělnická «, Dr. Václava Škvora» Země
dělské družstevnictví v R ČS«, Dr. J. Dvořáka »Družstva živnostenská «, ,A. Dietla » Verband deutscher 
Wirtschaftsgenossenschaften« a W. »Německé zemědělské hnutí družstevní«. Že je to obraz nedo
konalý, nemusím snad ani zvláště zdůrazňovati pomlčím také o tom, kde vězí příčina. Internationálnost 
encyklopedie dokumentuje se několika hesly v jazyku francouzském a anglickémi bylo-li to nutným 
a zejména účelným, o tom dovoluji si vážně pochybovat. 

Encyklopedie má samozřejmě četné nedostatky a slabiny. Přes to však nutno vítat její vydání 
a doporučit ji každému, kdo se chce podrobněji s družstevním hnutím obeznámiti. A~ Klimt. 

BlB LI'O GRAF lE. 
DRUŽSTEVNÍ LITERATURA. 

Drobné spisy vydané Ústřední jednotou hospo
dářských družstev v Praze: 

Bartoš Václav: Ku zvelebení skotu. (Rozebráno). 
Blahoš Frant. V.: Oceňování hospodářských usedlostí při 

jich koupi, prodeji i záp{ljčkách hypotečních. (Rozeb.) 
Blažek Antonin: Dvacetpět let činnosti Ústřední jednoty 

hospodářských družstev v Praze. Kč 1'50. 
Blažek Antonin: Král. česká zemská pojišťovna starobní. 

(Rozebráno). 
Brá! Albin Dr.: Národohospodář. potřeby české. (Rozeb.). 

310 



Brá! Albín Dr.: Základní zákon zemědělství a družstevní 
svépomoc. (Rozebráno). 

Dvořák Lad. JUDr.: Vlastnictví k plldě či družstva 
pachtovní? (Rozebráno). 

Dyořák Lad.JUDr.: Zásada a poslání Vyšší české země
dělské školy družstevní. (Rozebráno). 

Dyořák Lad. JUDr.: Zemědělská družstva ve styku 
s úřady. (Rozebráno). 

Dyořák Lad. JUDr.: Zemědělská družstva a zlidovění 
plldy. (Rozebráno). ~ 

Egan E.: Hospodářský stav rusínských venkovanll 
v Uhrách. Kč 5" -. 

J ána Karel: Přehled postupu práce s mlékem pro prodej 
a zpracování v mléčné výrobky. (Rozebráno). 

J ána Karel: Vznik a vývoj mlékařských družstev v Ce
chách. Kč 2'70. 

Justýn].: Družstvo pro rozvod elektrické energie, jeho 
ustavení a činnost. Díl I. Kč 7'50. Díl II. 9'-. 

Justýn].: Elektřina v zemědělství. 5" -. 
Klindera Ferd. Ing.: Stav zemědělského družstevnictví ve 

srovnání s ostatními evropskými státy. Kč 4'-. 
Kratochyi/ Fr.: O pojišťování živnostníkll. Kč 1'50. 
Kratoška Jar. JUDr.: Zřízení a úkoly okresních důvěr

níkll Kapeliček. (Zdarma pro okresní důvěrníky). 
Kraus Arnošt Dr.: (Překlad ze švédštiny). Výroba mléka. 

(Rozebráno). 
Krušina Fr.: Řízení k doplňování knih pozemkových. 

(Rozebráno). 
Kouba Josef: Velkovýkrmy dobytka vepřového. (Rozeb.). 
Pikrt].: Poučení o depositech. Kč 5" -. 
Pikrt].: Kampeličky a obce. Kč 10'-. 
Polák Karel JUDr.: Instruktoři c. k. obchodního mini

steria pro společenstva živnostenská. (Rozebráno). 
Polák JUDr.: Právnická povaha škol měšťanských . (Ro

zebráno). 
Polák Karel JUDr_: O nemocenském pojišťování děl-

nictva při hospodářství polním a lesním. (Rozebráno)_ 
Polák Karel JUDr.: Šetři a ukládej! (Rozebráno). 
Pražák]. P. Dr.: Jak se vyvíjí a roste kllň. (Rozebráno). 
Procházka Frant.: Láska k plldě nejlepší obranou vlasti. 

(Rozebráno). 
Purghart Richard: Některá sdružení ovocných stromll pro 

král. Ceské vhodných. (Rozebráno). 
Von Tol! Reinold: Výroba mléka. (Rozebráno). 
Sedlák Jan: Obilní skladiště v Bavorsku. (Rozebráno). 
Sedlák Jan Jue: Strojová práce v zemědělství. (Rozeb.). 
Siegl Robert: Školní spořitelny. (Rozebráno). 
Stibic Zdenko JUDr.: Náprava naší měny a dávka ze 

jmění. (Rozebráno). 
Šlapák Antonín: Návrhy řádů jednacích, provozovacích, 

pracovních a služebních a j. pro hospodářská družstva. 
Kč 5"-. 

Šlapák Antonín: Zemědělská družstva pachtovní. Kč 1'20. 
Šmucler Emanuel: Živnostenská družstva úvěrní. Kč 5'-. 
Šustr František: Historický vývoj dánského venkova. 

(Rozebráno). 

Topinka Karel Ferd.: Závady v Kampeličkách. (Roze-
bráno). 

Treybal Bohumír: Představenstvo Kampeličky. Kč 2'-. 
Treybal Bohumír: Revise dozorčí rady. Kč 2'-. 
Vacek Antonín: Bilance družstevních podnikll. Kč 5' -. 
Váyra Antonín: Jak zbohatnouti? Kč 3'50. 
Váyra Antonín: Kampelíkovy kolaturní spořitelny v letech 

šedesátých. (Rozebráno). 
Váyra Antonín: O 6věrech zemědělcll. (Rozebráno). 
Váyra Antonín: O úvěru ' vllbec a osobním zvlášť. (Roze-

bráno). 
Váyra Antonín: O úvěru hypotečním. (Rozebráno). 
Váyra Antonín: Praktický družstevník. (Rozebráno). 
VáYra Antonín: Návod pro dozor a kontroly obchodll, 

pokladny a vedení knih i účtů ve družstevních skla
dištích obilních. (Rozebráno). 

Váyra Antonín: Družstevní sběrny vajec. Kč 2'50. 
Váyra Antonín: Účtování společného nákupu. (Roze

bráno). 

Knihy a brožury vydané Ústředni jednotou hospo
dářských družstev v Praze: 

Blažek Antonín: O družstevní organisaci zemědělství. 
(Rozebráno). 

Blažek Antonín: Ceské spořitelní a záložní spolky dle 
vzoru Raiffeisenova. I. vyd. (Rozebráno). II. vydání 
Kč 40'-. 

Blažek Ant., Treybal B.: Zemědělské družstevnictví v král. 
Ceském. Kč 40'-. 

Bouček].: Záložny Raiffeisenovy a hospodářská spole-
čenstva. (Rozebráno). 

Cech J. Ing.: Naší zemědělské inteligenci. Kč 15'-. 
Děták A.: Účetnictví v kursech pokladníkll Kampeliček. 
Dyořák Lad. JUDr.: Družstevnictví československé. (Ro-

zebráno). -
Dyořák Lad.JUDr.: Družstevnictví československé (franc. 

vydání). Kč 10'-. 
Dyořák Lad_ JUDr_: Družstevnictví českoslov. (ruské 

vydání) Kč 10'-. 
Dyořák Lad.JUDr.: Družstevnictví českoslov. (německé 

vydání). Kč 15'-. 
Dyořák Lad. JUDr.: Družstevní svazy u nás a v cizině. 

Díl I. Kč 15"-. 
Klindera Ferd. Ing.: Úspěchy našeho družstevnictví. 
Komárek F.: František Cyrill Kampelík. (Rozebráno). 
Machač Ing_: Stručné základy elektrotechniky. Kč 8·~. 
Obrtel Frant.: Z dílen družstevní svépomoci. Kč 30'-. 
Obrtel Frant.: Zemědělské družstevnictví v Ceskoslo-

vensku. Kč 60'-. 
Stein Dr.: Zemědělská škola ve službách zemědělce. 

Kč 40'-. 
Stibic Dr: Družstevní zákon. Kč 25'-. 
Odb. Kampeliček: Příručka pro kursy pokladníkll Kam

peliček. Kč 12'-. 
Odb. Kampeliček: Jubilejní almanach Ústřední jednoty 

hospodářských družstev v Praze. Kč 250'-. 

311 



Odb. Kampeliček: Návod o zavedení a zúčtování úspor
ných lístkiL (Rozebráno.) 

Odb. Kampeliček: Návod pro k~nversi knihovních dluhů 
na Hypoteční banku král. Ceského. (Rozebráno.) . 

Odb. Kampeliček: Společný nákup a prodej plodin hospo
dářských. (Rozebráno.) 

Odb. Kampeliček: Sdružování zemědělství evropského. 
(Rozebráno.) 

Odb: Kampeliček: Paměstní spi~ IV. sjezdu hospodářských 
družstev, který uspořádala Ustřední jednota hospodář
ských družstev v Praze ve dnech lS.-18. května 1921. 
(Rozebráno.) 

Odb. Kampeliček: Zřízení a úkoly okresních důvěrníků 
Kampeliček. (Rozebráno.) 

Spisy 'Vydané ministerst'Vem zemědělst'Ví: 
Híllka Ant. Dr: Úvod do družstevnictví. Kč 5"-. 
Krejči D. Dr: Základy statistiky, zvláště zemědělské a 

družstevní. Kč 9'-. 

Knihy 'Vydané Vyšší zemědělskou školou 
družste'Vní 'V Praze: 

Čip A.: Účetnictví (nástin přednášek). Kč 15"-. 
Čip A.: Účetnictví a peněžnictví. (Rozebráno.) 
Stibic Dr: Družstevnictví českoslov. podle judikat. soudů. 

Kč 40'-. 
Stibic Dr: Katechismus čsl. práva pro zemědělce. Kč 36' -. 
Stibic Dr: Nástin čsl. práva obchodního a směnečného. 

Kč 36'-. 
Stibíc Dr: Učebnice nauky o právu. Kč 35"-. 
Stibic Dr: Stručný nástin čsl. práva družstevního pro praxi 

družstev a Kampeliček. (Rozebráno.) 
Stibic Dr: Výroční zpráva Vyšší zemědělské školy druž

stevní za školní rok 1919/20. (Rozebráno.) 
Stibíc Dr: Výroční zpráva Vyšší zemědělské školy druž

stevní za školní rok 1920/21. (Rozebráno.) 
Stibic Dr: Yyroční zpráva Vyšší zemědělské školy druž

stevní za školní rok 1921/22. (Rozebráno,) 
Stibic Dr: Výroční zpráva Vyšší zemědělské školy druž

stevní za školní rok 1922/23. (Rozebráno.) 
Stibic Dr: Výroční zpráva Vyšší zemědělské školy druž

stevní za školní rok 1923/24. Kč 40'-. 
Stýblo P.: Obchodní dopisování. Kč 45"-. 

N4kladem Kampelíko'Vy kniho'Vny 'Vyšlo: 
Velké spisy: 

I. Kampelíkovy spisy. Kč 10'-. ~ 
II. Totomianz Dr. Přeložil Ing Cech: Družstevnictví 

v Rusku. (Rozebráno.) 
III. Dyořák Lad. Dr: Družstevní zákony československé. 

Kč 22·SO. 
IV. Dvořák Lad. Dr: Nové zákony o peněžnictví. (Roze

bráno.) 
Malé spisy: 

I. Dvořák Lad. F. Dr: Družstevnictví a státní politika 
družstevní. (Rozebráno.) 

II. Híllka Ant. Dr: vývoj, význam a úkoly zemědělské
ho sdružování. (Rozebráno.) 

III. Híllka Ant. Dr: Ideové a právní základy družstev
ního hnutí. (Rozebráno.) 

IV. Srbek F. J.: Kampeličky, jich členové a činovníci. (Ro
zebráno.) 

V. Dvořák Lad. jUDr: Otázka ústřední družstevní po
kladny. (Rozebráno.) 

VI. Dvořák Lad. Dr: Zemědělský úvěr provozovací. 
Kč 3'-. 

VII. Dvořák Lad. F. Dr: Hospodářský a finanční vývoj 
dneška a naše zemědělství. Kč 6'-. 

Nákladem Slo'Vanské družste'Vní komory 'Vyšlo: 

Dvořák Lad. Dr, Boček Ing: Slovanská zemědělská druž
stevní komora v Praze. (Rozebráno.) 

Slovanská zemědělská družstevní komora v Praze (v srb
ském překladu). 

Boček K.: Družstevnictví v zemích slovanských. 
Lazarkevič N. A. (Z ruštiny přeložil inž. K. Boček): Lnář

ství v západní Evropě. 

Družste'Vní kniho'Vna Ústředního s'Vazu českoslo
'Venských družste'V 'V Praze: 

e. 1. Modráček F.: Konsumní hnutí a zemědělství. Kč 
1'20. 

e. 2. Nadvornik R.: Socialisace a družstevnictví. Kč 1'20. 
e. 3. Gregr K.: Ruské družstevnictví. (Rozebráno.) Kč 

2'-. 
e. 4. Lustig E.: Kalkulace v kons. družstvech. Kč 1'-. 
e. S. Strnad E.: Výrobní a pracovní družstva. Kč 2'- . 
e. 6. Lustig E.: K jednání o celním tarifu. Kč 1'60. 
e. 7. Tduber F.: Spotřebitelské rady, či komory kon

sumentů. (Rozebráno.) Kč 5"-. 
e. 8. Nádvornik R.: Co má věděti zřízenec konsumních 

družstev. Kč 2'-. 
e. 9. Kriíanský R.: Družstevní hnutí ve Velké Britanii. 
Kč S. 

e: 10. Baroch V.: Vybrané kapitoly o zbožíznalství. Kč 
2·SO. 

e. 11. Nečásková M.: Žena v družstevním hnutí. Kč 
-'80. 

e. 12. Krčková V.: Pomoc včas, Sociální hra o třech 
jednáních. Kč 2'-. . 

e. 13. Nádvornik R,: Producent a konsument. Kč 2'-. 
e. 14. Veselý F.: Stabilisační bilance, dělnictvo a druž

stva Kč 2'-. 
e. lS. Sach Vl.: Zhospodárnění výroby a zásady soci

alismu. Kč 3' -. 
e. 16. Jirásek F.: Hospodářské poměry dělnictva a druž-

stva. Kč -'30. . 
e. 17. Nečásková M.: Slova k hospodyňkám. Kč 1'-. 
e. 18. Sach Vl.: Vědecké řízení práce v družstevnictví. 
Kč 3·SO. 

312 



Družste'Yní kniho'Yna slo'Yenská: 

Č. 1. Jirásek F.: Zákon pro Slovensko Kč 1"-. 
Č. 2. Jirásek F.: Význam a účel potravních družstev na 

Slovensku Kč l ' - . 

Družste'Yni knižnice: 

Č. 1. Škatulá E.: Příčiny, vývoj a podstata družstev
ního hnutí. Kč 1'50. 

Č. 2. Tauber F.: lJkoly a cíle spotřebitelských družstev. 
Kč 1"50. 

Č. 3. Škatula E.: Dtužstevní výchova v Anglii. Kč 2'50. 
Č. 4. Tauber F.: Družstevnictví a soukromý obchod. 

Kč 1'50. 
Č. 5. Strnad E.: Odpovědnost a disciplina v družstev

ních podnicích. Kč 1'50. 
Č. 6. Škatula E.: Filip Benjamín Buchez, zaklad. výr. 

druž. Kč 1'50. 
Č. 7. Juliš F. Ing.: Normalisace ve světle nár. hosp. 

podnikání. Kč 2'50. 
Č. 8. Škatula E.: Mravní základy družstevního hnutí 
Kč 1'50. 

Č. 9. Jirásek F.: Materiálie k historii, zásadám a účelům 
družstevního hnutí. Kč. 2'50. 

Adresář 'Yýrobnich družste'Y: 

Strnad E.: Adresář výrobních a pracovních družstev pro 
rok 1921. 

Strnad E.: Adresář výrobních a pracovních družstev pro 
rok 1922. 

Strnad E.: Adresář výrobních a pracovních družstev pro 
rok 1926. 

Strnad E.: Almanach výrobních a pracovních družstev 
pro rok 1928. 

Strnad E.: Katalog vystavovatelů zúčastněných se druž. 
vánočního trhu roku 1924. 

Strnad E.: Katalog vystavovatelů zúčastněných se druž. 
vánočního trhu roku 1925. 

Strnad E.: Katalog vystavovatelů zúčastněných se druž. 
vánočního trhu roku 1926. 

Družste'Yni knihy: 

Driml K. MUDr.: Chléb vypravuje povídku svého života. 
Kč -'80. 

Dvacet let Ústředního svazu československých družstev 
1908-1928. Kč 25"-. 

Fišer V.: Družstevní rádce díl 1. Kč 40' -. 
Fišer V.: Družstevní rádce díl II. Kč 60'-. 
Havrdnek J.: Abecední cenník zboží. Kč 18'-. 
Holyoake George James: Dějiny poctivých průkopníků 

rochdalských. Kč 20' -. 
Komeda. K.: Pokyny pro konsumní družstva. Kč 6'-. 
Krňanský By R.: Cooperation in Czechoslovakia Kč 5'-. 

Křtinský K. Dr. Ing.: Výroba těsta a kvašení. Kč 1'20. 
Nečásková M.: Mezinárodní družstevní svaz, jeho děj . 

a účel. Kč 2'50. 
Paděra V.: Americké účetnictví pro stavební družstva. 

Kč 15"-. 
Strnad E.: Pravidla jež každý zřízenec družstev při vy

dávání a ukládání zboží musí znáti. Kč. -'50. 
Rašplička J. : Družstevnictví západního Československa. 

Kč 25"-. 
Strnaa' E.: Instrukce pro výrobní a pracovní družstva. 

Kč 5"-. 
Strnad E-: Návod ku zakládání výrobních a pracovních 

družstev. Kč 3'-. 
Strnad E.: Pracovní řád. Kč. 1'40. 
Svaz hospodářských a pacht. družstev v Praze, Instrukce 

a jednací řád. Kč 5"-. 
Totomianc V. Th.: Družstevní Anthologie, díl 1. Kč 12'-. 
Totomianc V. Th.: Družstevní Anthologie, díl II. Kč 13' -. 
Totomianc V. Th.: Učebnice družstevnictví. Kč 10'-. 
Zájezd čsl. delegace do Moskvy: Družstevní a hospo-

dářské Rusko. Kč 14'-. 

Spisy 'Yydané nakladatelst'Yim "Gecll 'Y Praze: 

Beckmann Rudolf: Der genossenschaftliche Redner. 
Kč 6'-. 

Dietl Anton: Handbuch fur Genossenschaftsfunktionare. 
Kč 12'-'. 

Fischer Rudolf: Erziehungskurse. Kč ? 
Freundlich Emmag: Einkaufskorb. Kč ? 
Witti Hans: Spareinlagen. Kč ? 
Witti I-Ians: Leitfaden fur Mitgliederausschusse Kč ? 

Spisy 'Yydané Unii českoslo'Yenských družste'Y 
'Y Praze: 

Gide Charles: Vláda spotřebitele. Kč l' -. 
Muller Hans Dr.: Družstevní princip a jeho sociálně

politický význam. Kč l' -. 
Muller Hans Dr. a Servy Victor: Družstva a odborové 

organisace. Kč 2'-. 
Skokan Josef Václav: Družstevnictví, jeho cíle a prak

tické výsledky. Kč 5'-. 
Staudingerovd Dora: Družstvo a rodina. Kč l' -. 
Tři roky Unie československých družstev. Kč 10--. 

Spisy 'Yydané 'Y jiných nakladatelst'Yich: 
Gide Charles: Zásady národního hospodářství. (Spolek 

posluchačů vysoké školy obchodní v Praze.) Kč 40'-. 
Gide Chas. a Rist Chas.: Dějiny nauk národohospodářských 

(Jan Laichtr v Praze) 2 díly. Kč 120'-. 
Gide Chas. a Meščerjakov L. N.: Moskva nebo Rochdale? 

(Komunistick. nakladatelství v Praze.) Kč 3'-. 
Klimt Antonín: Genossenschaftswesen und soziale Fur

sorge in der Tschechoslovakei._ (Orbis v Praze.) Kč 
12' - . ' 

313 



Klimt Antonin: Coopération et prévoyance social en 
. Tchécoslovaquie. (Orbis v Praze.) Kč 12'-. 

Knižek B.: Sociologie družstevního hnutí (Orbis v Praze.) 
' Kč 15"-. 

Macek Josef Dr.: Problém ceny v socialismu. (»Sociali-
stické -listy« v Praze.) Kč 29'-. -

Macek Josef Dr.: Socialismus. (Státní nakladatelství). 
Kč 7'50. 

Mareš Fr.: Socialism a ko~unism. (A. Svěcený v Praze.) 
Kč 47'-. . 

Modrdček Fr. : Družstevní statek á pozemková reforma. 
(»Socialistické listy« v Praze). Kč 40'-. 

Modrdček Fr.: Hospodářské a sociální řády v přírodních 
společenstvech. (A. Svěcený v Praze). Kč 6'-. 

Modrdček Fr.: Nárys družstevní nauky. Kč ? 
Modrdček Fr.: Samospráva práce. (A. Svěcený v Praze). 

Rozebráno. 
Quessel L. Dr.: Moderní socialism. (Vydavatelstvo Druž-

tevní práce v Praze.) Kč 14'-. . 
Štern E. Dr. a Koudelka Jar.: Na cestě k hospodářské 

demokracii. (Sociální ústav RCS.) Kč 5--. 
Totamianc V. Dr.: Dějiny národohospodářskýcha soci

álních nauk. (J~ Otto v Praze.) Kč ? 
Tugan-Barano'l'skij J. M.: Moderní socialismus ve svém 

historickém vývoji. (A. Svěcený v Praze.) Kč 20'-. 
Tugan-Barano'l'skij J. M.: Základy politické ekonomie. 

(»Plamja« v Praze). Kč 60'-. 
Trejbal B.: Družstevnictví. (R. Vilímek v Praze.) Kč 0'40. 
Lenin o družstevnictví. (Komunistické nakladatelství 

v Praze.) Kč ? 
Družstevní klasobraní. 29 přednášek o družstevnictví. 

(Vzájemnost. - Včela v Brně.) Kč ? 

Zprá'J/y »Státního~ úřadu statistického« republiky 
Ceskosloyenské: 

Pohyb družstev neúvěrních v Cechách, na Moravě a ve 
Slezsku v letech 1915-1920. (Ročník 1922, čís . 26.) 

Svazy družstev neúvěrných v Cechách, na Moravě a ve 
Slezsku v roce 1919. (Ročník 1922, čís. 39.) 

Stav výdělkových a hospodářských družstev neúvěrních 
v Ceskoslovenské republice podle zemí a jednotlivých 
skupin v číslech absolutních a relativních ke dni 31. 
prosince 1920. (Ročník 1922, čís. 40.) 

Stav živnostenských společenstev v Cech ách, na Moravě 
a ve Slezsku (mimo Hlučínsko) dne 31. prosince 1920 
podle zemí a politických okresl1. (Ročník 1922, čís. 9.) 

'Záložny v Cechách, na Moravě a ve Slezsku roku 1920. 
(R~čník 1923, čís. 26-27); tytéž roku 1921. (Ročník 
1923, čís. 58.) 

Kampeličky (raiffeisenky) v Cech ách, na Moravě a ve 
Slezsku roku 1920. (Ročník 1923, čís. 26-27.) 

Svazy záložen a kampeliček (raiffeisenek) r. 1920. (Roč
'. ník -1923, čís. 26-27.) 
Úvěrní družstva na Slovensku roku 1919-1921. (Ročník 

1923, čís. 58.) 

KamI:.eličky (raiffeisenky), ústředí kampeliček a záložen 
v Cechách, na Moravě a ve Slezsku roku 1921. (Ročník 
1924, čís. 6.) 

Záložny v Cech ách, na Moravě a ve Slezsku roku 1922. 
(Ročník 1924, čís. 40.) 

Pohyb družstev neúvěrních v Cechách, na Moravě a ve 
Slezsku v letech 1922 a 1923. (Ročník 1924, čís. 67.) 

Kame.eličky (raiffeisenky), ústředí kampeliček a záložen 
v Cechách, _na Moravě a ve Slezsku r. 1922. - Úvěrní 
družstva na Slovensku v letech 1919-1922. (Ročník 
1924, čís. 88-89.) 

Pohyb družstev neúvěrních na Slovensku a v Podkar
patské Rusi v letech 1922 a 1923. (Roční~ 1924, čís~ 93.) 

Hospodářská a pachtovní družstva v Ceskoslovenské 
republice podle stavu ze dne 31. prosince 1923. (Ročník 
1924, čís . 99. 

Svazy družstev neúvěrních v Ceskoslovenské republice 
koncem roku 1923. (Ročník 1924, čís. 104.) 

Pohyb a stav družstev neúvěrních v republice Ceskoslo
venské v ~roce 1924. (Ročník 1925, čís. 44.) 

Záložny v Cechách, na Moravě a ve Slezsku roku 1923. 
(Ročník 1925, čís. 48.) 

Kampeličky (raiffeisenky), ústředí kampeliček a záložen 
v Cechách, na Moravě a ve Slezsku r. 1923. - Úvěrní 
družstvo na Slovensku v letech 1919-1923. (Ročník 
1925, čís. 98 a 99.) 

Družstevní svazy v Ceskoslovenské republice roku 1924 
(Ročník 1926, čís. 5.) 

Družstva v republice Ceskoslovenské v roce 1925. (Ročník 
1926, čís. 38.) 

Záložny v Cech ách, na Moravě a ve Slezsku roku 1924. 
(Ročník 1926, čís. 48.) 

Družstevní svazy v Ceskoslovenské republice roku 1925. 
(Ročník 1926, čís. 102.) 

Kampeličky (raiffeisenky) v Cechách,na Moravě a ve Slez
sku roku 1924. - Úvěrní družstva na Slovensku v le
tech 1920-1922, 1924. (Ročník 1926, čís. 111.) 

Stavební a bytová družstva v republice Ceskoslovenské 
koncem roku 1924. (Ročník 1927, čís. 8.) 

Pohyb družstev v republice Ceskoslovenské v roce 1926. 
(Ročník 1927, čís. 61.) 

Obilní družstva skladištní a jiná zemědělská družstva pro 
nákup a prodej hospodářských potřeb a plodin v Ces
koslovenskérepublice roku 1925. (Ročník 1927, čís. 70). 

Kampeličky (raiffeisenky) v Cech ách, na Moravě a ve Slez
sku roku 1925. - Úvěrní družstva na Slovensku v le
tech 1921-1923- 1925. (Ročník 1927, čís. 112.) . 

Občanské a živnostenské záložny v Ceskoslovenské re
publice roku 1925. (Ročník 1927, čís . 123.) 

Živnostenská družstva neúvěrní v Ceskoslovenské repu
blice roku 1925. (Ročník 1927, čís. 124-125.) 

Družstva neúvěrní v Ceskoslovenské republice v roce 1925 
a družstevní svazy roku 1926. (Ročník 1927, čís. 142-
143.) 

Potravná družstva na Slovensku a v Podkarpatské Rusi 
. roku 1925. (Ročník 1928, čís. 11.) 

314 

I 
I 



Občanské a živnostenské záložny v Československé repu
blice roku 1926. (Ročník 1928, čís. 34.) 

Družstva elektrárenská v Československé republice roku 
1925. (Ročník 1928, čís. 39-41.) 

Pohyb družstev v republice Československé v roce 1927. 
(Ročník 1928, čís. 63.) 

Kampeličky (raiffeisenky) v Čechách, na Moravě a ve Slez-

Dobré knihy 
na výhodné splátky 

, v .nakladatelství 

»Cin« Praha 11-
Karlovo nám. 27 
Dopište' 'si o se

znam a platební 

podmínky 

ODBORNÝ ZÁVOD RÁMY VŠEHO DRUHU 

ANTONÍN POSPÍ5IL 
SMÍCHOV! PALACKÉHO TŘ. Č. 882. 

Vkusné a levné orámování obrazů a fotografií. Velký výběr lištů. 
Při odvolání se na tento insert 5°1o slevy. 

ODĚVNÍ DRUŽSTVO LEGIONÁŘO A INVALIDO 
PRAHA VIL PLYNÁRNÍ 1096. 

Tele/on 314.62. 

Obleky, raglány, kožichy, dámské pláště, kostýmy a vojenské stejno
kroje. Výroba specielnfch obleků pro piloty, auto - motocyklisty 

a veškerých oděvnich potřeb za nejlevněj~f ceny. 

sku roku 1926. - Úvěrní družstva na Slovensku v le
tech 1922-1924-1926. (Roč~ík 1928, čís. 80.) 

Družstva neúvěrní v republice Československé v roce 1919. 
Československá statistika - svazek 10. Praha 1926, str. 
589 za Kč 80·-. 

VAZ,BY KNIH 
a veškeré knihařské pr'áce odborně a rychle provádí 

VÁCLAV BRYNDA, KNIHAŘSTVÍ 
V PRAZE)II.! ÚJEZD Č. 24. TELEFON čís. 442-20. 

DDKlADNÝ NÁBYTEK 
skfíně , loznice měkké! loznice tvrdé! loznice mahagoTl, 

loznice bříza ! jídelny! pánské pokoje. 
Truhlár MOUČKA, VINOHRADY! Francouzská tr. 8 n. 
Vlastní výroba. Doprava vlast~{~n autem. Telefon eís. 511-27. 

Ceny na splátky jako za hotové. 

ZÁKLADNÍ DÍLA POLITICKÁ 

F. L. OPPENHEIM 
Brož. Ke 116·
Váz. Ke 140·-

MEZINÁRODNÍ PRÁVO (DVA DÍLY) 

. JAMES BRYCE 
Broz. Ke 140·
Váz. Ke 170·-

MODERNÍ DEMOKRACIE (D\7A DÍLY) 

C. F. BASTABLE 
Brož. Kč 95·
Váz. Ke 110·-

VEŘE]NÉ FINANCE 
H. DE MAN 

Brož. Ke si·
Váz. Ke 67·-

DUCH SOCIALISMU (KU PSYCHOLOGII SOCIALISMU) 

G. DE RUGGIERO 
Brož. Ke 70·
Váz. Kč 85·-

DĚ]INY EVROPSKÉHO LIBERALISMU 

NAKLADATELSTVÍ »ORBIS« PRAHA XII.! FOCHOV A 62. 

N A S K LAD Ě u VŠE C H K N I H K U P C ú. 

Vyda'Vatelé: Dr.Jarosla'V Krejčí a Vilém Koudelka. Odpovědný redaktor Vllém Koudelka. Revue »Moderní stát« vychází jednou měsíeně , 
s výjimkou dvou prázdninových měsíců. Celoroční predplatné v tuzemsku Kč 100·-. Jednotlivá čísla Kč 12·-, dvojčísla Kč 18·-. Pro 
cizozemsko zvyšuje se predplatné b poplatky poštovní na ročních Kč 115·-. Kdo si ponechá ukázkové číslo, považuje se za odběratele. 
Odbírání časopisu prestává jen písemnou výpovědí. Pouhé vrácení výtisku nestačí. Novinová sazba povolena řed. post a telegrafii 

c. j. 8S.224/VII.-28. Tiskem Státní tiskárny v Praze. 

~15 




